beatum cenobium, in quo requiescit eadem Flavia A in pace, et Sirudis ejus filia, virgo sacratissima, ejus- que loci abbatisa.

Sanctus Benedictus Anianæ abbas, in Concordia regularum, passim citat hanc regulam a Donato collectam.

SANCTI DONATI VESONTIONENSIS EPISCOPI REGULA AD VIRGINES.

PROLOGUS.

Sanctis et a me plurimum venerandis Christi virginibus Gauthstrude, omnique suæ congregationi in cenobio a famula Dei Flavia constituto, Donatus, omnium extremus famulorum famularumque Dei servulus, salutem.

Quoniam vos juxta normam regulæ, vasa Christi pretiosissima, egregie noverim quotidie vitam B decere, attamen qualiter magis excellere debeatis cogaci vultis semper intentione perquirere. Quam ob causam sæpius mihi injungitis ut, explorata sancti Cæsarii Arelatensis episcopi regula, quæ specialius Christi virginibus dedicata est, una cum beatissimorum Benedicti quoque et Columbani abbatum, ut puta quibusdam, ut ita dixerim, collectis in unum fasciculis ad instar Eucheridion excerpere vobis, vel concervare, deberem, et quæ specialius femineo sexui custodienda competerent promulgarem, dicentes quod regulæ prædictorum Patrum vobis minime convenirent, cum easdem viris potius, et nequaquam feminis, edidissent. Et licet sanctus Cæsarius proprie Christi, ut estis, virginibus regulam dedicasset, vobis tamen ob inmutationem loci in nonnullis conditionibus minime conveniret. Ad hæc ego implenda diu multamque renisus sum voluntati vestræ, non ut pervicaciter durus, sed mea conscius impossibilitate retentus, dum multorum in hac re minus necessitate rei atque opportunitatem loci intelligentium iudicium pertimesco, ne me temere reprehendant cur de sanctorum Patrum institutis audeam quidpiam excerpere, vel mutare. At contra devotionem compellor, dum inhiante salutem vestrarum cupio animarum. Sed taciturnitatem meam, imo tacendi perseverantiam, sedula tandem vestræ rupere preces; quibus quantum parvitas meæ ignavia valet, parere omni ambitione festino, sed timeo ne non tam efficaciter quam libenter. Et rursus in ancipiti constringor, dum me imparem ad indaganda præfatorum Patrum monita fore censeo, et quotidiano strepitu sæcularium inquietor. Germano tamen affectu, quia charitas omnia superat, in quantum pro assidua corporali infirmitate divina pietas possibilitatem dedit, et sensus obtusi caligo permisit, quod bonis vestris desideriis

placuit, cunctoque sancto vel vestro collegio intra septa istius monasterii adunata suggestio flagitavit, ea quæ vobis expediunt, et loci opportunitas, vel corporis possibilitas præstat, et a norma recti dogmatis non discordant, elegi pauca e plurimis, quemadmodum regulariter rectum Christi tramitem, tam vos, quam cæteræ vobis succedentes, Christo opitulante, tenere valeatis. Hæc vero schedula, quæ vobis flagitantibus breviter succincteque collecta est, omnes conditiones monasterii, causasque regulæ singulatim determinat, et dispensat; et ita per titulos luculentius deflorata est, ut quælibet sit necessitas requirendi prius in capitulis cernatur, et facile juxta ea designata in capitulo suo reperiatur. Quæ capitula vilitatis meæ apologeticam subsequuntur. Qua de re vos sanctas animas, mentesque Deo deditas, coram omnipotenti Deo spirituali affectu obsecrare compellor, ut hæc eadem vestræ petitioni statuta, absque ulla duntaxat refragatione, et indesinenti studio, menteque sagaci, tempore perpetuo conservare studeatis, et juniores, vel etiam negligentes, juxta tenorem ipsius regulæ coerceatis, et eam sæpius coram C omni congregatione legatis, ut nulla se de ignorantia excusare possit. Juniores corrigite, anus obsecrate, præpositæ vestræ in omnibus obedite; negligentias vestras indesinenter eis aperite, altera alterius onera portate, invicem vos omnes puro et casto amore diligite, ut veniente sponso vestro, Domino Jesu Christo, plenis oleo ac relucetibus lampadibus occurratis, tripudiantesque dicatis singulæ: *Inveni quem quæsiit anima mea* (Cant. 11). Hoc ergo ego omnium ultimus specialius almitati vestræ humili et subnixæ præce depono, ut pro me, qui petitioni vestræ obtemperans hæc per cola vel commata temperavi, tam in diurnis quam in nocturnis officiis, dum in hoc luteo corpusculo dego, creberrimas fundatis preces, et postquam Domino jubente migravero, sacras per D me hostias offerri Domino faciatis, quatenus cum vobis in choro sacrarum ac sapientium virginum, virginitatis palma beatitudoque tribuetur; saltem mihi cunctis onerato peccatis delictorum venia tribuatur.